
MINISTERSTVO PRO MÍSTNÍ ROZVOJ 

Aktuální informace z Ministerstva pro místní rozvoj 
Odbor regionální politiky

Kamil Papež, ředitel odboru regionální politiky



Budoucnost politiky soudržnosti 28+



Vyjednávání – aktuální stav v Evropské unii

• Návrh Víceletého finančního rámce (polovina 2025) a legislativy pro 

politiku soudržnosti (II. polovina 2025)

• Probíhají diskuze ⇢ současná výchozí pozice politiky soudržnosti je 

historicky nejhorší

• Evropská komise poukazuje na nedostatečnou rychlost čerpání v období 

20212027 (u RRF/NPO problém s rokem 2026)

• ROZDÍLNÉ NÁSTROJE (dlouhodobá investiční politika x krizový 

krátkodobý nástroj) – zatím nejsou zohledněny v diskuzích



Harmonogram vyjednávání politiky soudržnosti

rok 2024 rok 2025

Belgické 
předsednictví 

Maďarské 
předsednictví 

Polské 
předsednictví

Dánské 
předsednictví 

GAC GACinformal 

GAC

volby do Evropského 
parlamentu

VFR 
2028+

kohezní 
balíček

zahájení 
vyjednávání

9. kohezní 
zpráva

informal 

GAC

nová Evropská 
komise

informal 

GAC
GAC

EUCO



Hlavní priority ČR pro politiku soudržnosti z pohledu 
MMR

1. Zachování silné politiky soudržnosti a zavedení principu „nepoškodit kohezi“.

2. Adekvátní rozpočet, včetně zachování současné kategorizace regionů.

3. Zachování sdíleného řízení na principu partnerství.

4. Zachování dlouhodobé povahy a investiční role politiky soudržnosti a věnování se

klimatickým a demografickým výzvám.

5. Podporování všech regionů EU s využitím místně orientovaného přístupu.

6. Podporování provázání reforem se strategickými investicemi.

7. Budování a posilování institucionálních a administrativních kapacit na všech úrovních.

8. Zachování programů Interreg ve sdíleném řízení.

9. Využívání finančních nástrojů ve větší míře a jejich zjednodušení.

10. Zjednodušování využívání fondů a budování propojení mezi politikou soudržnosti a

ostatními politikami Evropské unie a vnitrostátními politikami.



Hlavní priority z pohledu Odboru regionální politiky

1. Územní dimenze je klíčová součástí evropské regionální politiky i strategie regionálního rozvoje.

2. Zachování silné politiky soudržnosti a aplikování principu „do no harm to cohesion“ („neškodit

kohezi“).

3. Koncept development trap: Pokusit se část našeho problému zařadit i sem pro posílení

vyjednávací pozice.

4. Koncept Place based approach (územně specifický přístup): Definovat, co to znamená v České

republice.

5. Zásadní roli musí hrát kraje, které mají roli v regionální politice danou ze zákona.

6. Z hlediska konvergenční složky p. soudržnosti zůstávají v centru našeho zájmu strukturálně

postižené regiony.

7. Podporujeme využití integrovaných nástrojů a budeme pracovat na zlepšení fungování a přínosů

tohoto konceptu. Je potřeba, aby se do všech forem integrovaných nástrojů aktivně zapojily také

kraje, bez nich to nemá smysl.



Hlavní priority z pohledu Odboru regionální politiky

8. V maximální míře omezit podporu malých projektů bez širších souvislostí a vazeb. Malé

projekty omezit jen na CLLD a případně ESF+.

9. Moderovat spolupráci krajů s městy (25+), zvážit posílení a rekoncepci funkce sítě RSK.

10. Budeme podporovat měření regionální politiky na clustery HSOÚ, s co nejmenším

omezením ve věcné rovině, ale s důrazem na strategické projekty dle daného „master planu“.

Podobný přístup zvolit v rámci podpory spolupráce mezi kraji u vnitřních periferií a

v příhraničních oblastech v rámci posílené přeshraniční spolupráce.

11. Začít už teď pracovat na přípravě projektů, které budou v roce 28 „ready to go“.

12. Při vědomí, že finanční nástroje nejsou primárně v naší gesci, v nich vidíme potenciál do

budoucna.



Agenda ITI v prostředí Odboru regionálního rozvoje směrem 
k rokům 28+

• Konkrétní obrysy budoucí kohezní politiky budou teprve předmětem vyjednávání

• Územní dimenzi považujeme za klíčovou součást evropské regionální politiky, 
podporujeme posílení spolupráce v rámci funkčních městských oblastí.

• Posílení postavení partnerského principu a vyváženého sdílení zodpovědnosti za 
rozvoj MO/A prostřednictvím revize zákona o podpoře regionálního rozvoje č. 
248/2000 Sb.

• Základní prioritou v oblasti ITI bude zajištění pokračování tohoto nástroje, který 
ORP považuje za klíčový pro rozvoj největších měst a jejich zázemí 

• Přepokládáme širší a plošnější využití finančních nástrojů, které mohou pomoci 
vykrýt případné snížení alokací dotačních titulů.

• aktualizace multizdrojové rozvojové strategie MO/A.



Děkuji za pozornost

kamil.papez@mmr.gov.cz


